Дело №1-91/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

18 мая 2017 г. г. Новоуральск

Новоуральский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего судьи Гладких М.А.

с участием государственных обвинителей – ст.помощника прокурора ЗАТО г. Новоуральск ФИО1, заместителя прокурора ЗАТО г.Новоуральск ФИО2 

подсудимой ФИО3

ее защитника – адвоката Авотина М.В.,

потерпевшей Ш. 

при секретаре Лосенковой А.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении:

ФИО3 ХХХ, ранее не судимой,

находящейся на подписке о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.159 ч. 4 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершила мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение, совершенное в крупном размере.

Преступление совершено ею в г.Новоуральске Свердловской области при следующих обстоятельствах.

В один из дней в период с ХХХ года до ХХХ года (точная дата в ходе следствия не установлена) в вечернее время ФИО3 находясь у своей знакомой Ш. в квартире по адресу: 

<

...> ХХХ, имея корыстный умысел, направленный на приобретение права на чужое имущество, решила путем обмана Ш. приобрести право на жилое помещение, а именно квартиру по адресу: 

<

...> ХХХ, принадлежащую Ш.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение прав на чужое имущество путем обмана ФИО3 предложила Ш. заключить фиктивный договор купли-продажи квартиры, принадлежащей последней на праве собственности, расположенной по адресу: г.Новоуральск ул.П. ХХХ, с целью обналичивания денежных средств, выдаваемых ФИО4, как покупателю квартиры по сертификату материнского (семейного) капитала, с последующим возвращением данной квартиры Ш. и выплате Ш. вознаграждения в размере ХХХ рублей. Ш., будучи обманутой ФИО3, не подозревая о ее преступных намерениях, связанных с приобретением права на квартиру по адресу: 

<

...> ХХХ, дала свое согласие на совершение данной сделки с принадлежащей ей на праве собственности квартирой, расположенной по адресу: г.Новоуральск ул.П. ХХХ стоимостью ХХХ рублей.

Продолжая свои преступные действия, направленные на приобретение права на чужое имущества путем обмана, в указанный период времени ФИО3 для сопровождения сделки по купле-продажи квартиры Ш. приискала ранее не знакомую ей ФИО5, после чего, действуя путем обмана, не посвящая К. в свои преступные намерения, сообщила, что желает приобрести объект недвижимости, а именно квартиру по адресу: 

<

...> ХХХ, оплатив ее стоимость частично наличными денежными средствами, а частично из средств материнского (семейного) капитала. 

К., не подозревая о преступных намерениях ФИО3, а также, ФИО3 собрали необходимый пакет документов : копии паспортов граждан РФ - ФИО3 и Ш., свидетельство о праве собственности на объект недвижимости – однокомнатную квартиру по адресу: г.Новоуральск Свердловской области ул.П. д. ХХХ кв. ХХХ на имя М., справку из ООО «ХХХ» на имя Ш. от ХХХ г., справку о состоянии финансовой части лицевого счета лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки 

<

***> от ХХХ г. на имя ФИО3, копию сберегательной книжки ФИО3, копию свидетельства о заключении брака между Ш. и М. от ХХХ года. После чего, К., действуя по просьбе и в интересах ФИО3, в период с ХХХ года по ХХХ года (точная дата в ходе следствия не установлена), предоставила указанный пакет документов для оформления договора займа денежных средств и договора купли-продажи жилого помещения Д., являющейся директором Общества с ограниченной ответственностью «ХХХ», расположенного по адресу: 

<

...> ХХХ, сообщив ей, что действует в интересах ФИО3, которая желает приобрести квартиру по адресу: 

<

...> ХХХ, стоимостью ХХХ рублей с использованием средств материнского (семейного) капитала и заемных средств ООО «ХХХ». 

В один из дней в период с ХХХ года по ХХХ года (точная дата в ходе следствия не установлена) Д., не подозревая о преступных намерениях ФИО3, находясь в офисе ООО «ХХХ», расположенном по адресу: 

<

...> ХХХ, подготовила договор займа ХХХ, согласно которого ООО «ХХХ» предоставляет ФИО3 заем в размере ХХХ рублей сроком на ХХХ месяца для приобретения в собственность ФИО3 недвижимого имущества, а именно квартиры общей площадью ХХХ кв.м., находящейся по адресу: 

<

...> ХХХ; договор купли-продажи недвижимости с использованием заемных средств - указанной квартиры стоимостью ХХХ рублям, где продавцом выступала Ш., а покупателем - ФИО3, после чего в силу достигнутой договоренности передала составленный ей договор купли-продажи К. для последующего его подписания ФИО3 и Ш.

ХХХ года в период времени с ХХХ часов до ХХХ часов Д., находясь в офисе ООО «ХХХ», расположенном по адресу: 

<

...> ХХХ, в силу достигнутой договоренности перечислила с расчетного счета 

<

***>, открытого в Уральском банке ПАО «ХХХ» на имя ООО «ХХХ», на расчетный счет 

<

***>, открытый в Уральском банке ПАО «ХХХ» на имя ФИО3, денежные средства в сумме ХХХ рублей с назначением платежа «перечисление денежных средств по процентному договору займа ХХХ от ХХХ года. 

В продолжение своих преступных действий, в тот же день ХХХ года в период с ХХХ часов до ХХХ часов ФИО3, на автомобиле марки «ХХХ» государственный регистрационный знак ХХХ под управлением К., прибыли к дому по адресу: 

<

...> ХХХ, после чего Ш., проследовав в указанный автомобиль, будучи обманутой ФИО3, подписала договор купли-продажи недвижимости с использованием заемных средств - квартиры по адресу: 

<

...> ХХХ, а также, фиктивную расписку о получении от ФИО3 денежных средств в сумме ХХХ рублей, и передала подписанные ей документы обратно ФИО3, после чего ФИО3 и Ш. на автомобиле под управлением К., проследовали в офис ООО «ХХХ», расположенный по адресу: 

<

...> ХХХ, где ФИО3 подписала заранее подготовленный договор займа 

<

***>, после чего в тот же день ХХХ года около ХХХ часов К., ФИО3 и Ш. на автомобиле под управлением К. приехали к зданию Государственного бюджетного учреждения Свердловской области «ХХХ» по адресу: Свердловская область г.Новоуральск ул.Ф. д. ХХХ, где ФИО3 и Ш. сдали указанный договор купли-продажи и собранные ранее документы на государственную регистрацию. 

В продолжение своих преступных действий, в этот же день ХХХ года в период с ХХХ часов по ХХХ часов ФИО3, придя в дополнительный офис 

<

***> Свердловского отделения ПАО ХХХ, расположенный по адресу: Свердловская область г.Новоуральск ул.Ф. д. ХХХ, произвела снятие денежных средств в сумме ХХХ рублей, из которых ранее обговоренную денежную сумму в размере ХХХ рублей передала Ш. и ХХХ рублей передала К. в качестве оплаты ее услуг. 

ХХХ года в дневное время на основании представленных документов Межмуниципальным отделом по Первоуральскому, Новоуральскому городским округам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Свердловской области была зарегистрирована сделка по купле-продажи квартиры по адресу: Свердловская область, г.Новоуральск, ул.П. ХХХ с использованием заемных средств от ХХХ года, что повлекло за собой переход права собственности на указанное жилое помещения от Ш. к ФИО3

Таким образом, ФИО3 в период с ХХХ года по ХХХ года, действуя путем обмана, приобрела право на жилое помещение, а именно квартиру по адресу: 

<

...> ХХХ, стоимостью ХХХ рублей, принадлежащую Ш., продав впоследствии указанную квартиру К. за ХХХ рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО3 Ш. была лишена права собственности на жилое помещение, а именно однокомнатную квартиру по адресу: 

<

...> ХХХ, в связи с чем, ей был причинен материальный ущерб в крупном размере, равном ХХХ рублям

В судебном заседании ФИО3 вину в совершенном преступлении не признала, суду пояснила, что с потерпевшей Ш. они были подругами. В ХХХ году Ш. обратилась к ней с предложением о приобретении у нее квартиры по адресу ул.П. ХХХ, которая принадлежала Ш. на праве собственности. Данное предложение со стороны Ш. было обусловлено тем, что ту стали беспокоить коллекторы по поводу возврата долгов, которые возникли у Ш., перед банками и та боялась потерять квартиру. Она согласилась на предложение Ш., оформила с ней при помощи риэлторов договор купли-продажи и приобрела у той квартиру по адресу: ул.П. ХХХ за ХХХ рублей. Деньги за квартиру в сумме ХХХ рублей она передала лично Ш. в день совершения сделки купли-продажи ФИО6 квартире по адресу ул.П. ХХХ, о чем была составлена расписка, которую Ш. подписала. Деньги на приобретение квартиры в сумме ХХХ рублей она заняла у своего знакомого П. проживающего в г.Р., а деньги ХХХ рублей получила, как средства материнского капитала. Поскольку необходимости в проживании в данной квартире у нее не было, то она разрешила Ш. в ней проживать. Впоследствии квартиру, приобретенную у Ш. она продала К. также за ХХХ рублей, т.к. нужно было срочно возвратить долг П. в размере ХХХ рублей. Переписать обратно квартиру на Ш., она последней не обещала и ту не обманывала. 

К показаниям, данным ФИО3 в судебном заседании суд относится критически и расценивает их, как способ защиты, избранный подсудимой от предъявленного обвинения, с целью избежания ответственности за содеянное, поскольку они не согласуются с исследованными по делу доказательствами, в том числе показаниями потерпевшей Ш., показаниями свидетелей, а также письменными материалами уголовного дела, в том числе протоколом явки с повинной ФИО3 от ХХХ года, в которой ФИО4 чистосердечно признала факт совершения ею мошенничества в отношении Ш. и пояснила, что в ХХХ года она при помощи Ш. обналичила материнский капитал в сумме ХХХ рублей, путем заключения фиктивного договора купли-продажи квартиры, принадлежащей Ш., 

<

...> ХХХ кв. ХХХ, за обналичивание материнского капитала передала Ш. ХХХ рублей, остальные денежные средства забрала себе и потратила на личные нужды. Для обналичивания материнского капитала они с Ш.заключили фиктивный договор купли-продажи квартиры. В ХХХ года она продала квартиру по ул.П. д. ХХХ кв. ХХХ К., денежные средства потратила на личные нужды. О том, что продала квартиру, Ш. не говорила. Ш. до последнего времени продолжала проживать в этой квартире. \ том ХХХ л.д. ХХХ \.

Довод защитника и ФИО3 о том, что явка с повинной является недопустимым доказательством, поскольку дана под психологическим давлением со стороны сотрудников полиции, при написании данной явки не присутствовал защитник, суд находит несостоятельным, поскольку данные показания опровергаются показаниями свидетелей Д. и Б. из которых следует, что явку с повинной ФИО4 писала собственноручно, добровольно, в услугах защитника не нуждалась. При этом, суд отмечает, что по фактам оказания психологического давления ФИО4 в правоохранительные органы не обращалась, а действующее законодательство не предусматривает обязательное участие защитника при написании явки с повинной.

Несмотря на непризнание вины подсудимой ФИО3 в совершении инкриминируемого ей преступления, ее вина подтверждается исследованными по делу доказательствами.

Так, потерпевшая Ш. суду пояснила, что в ее собственности с ХХХ г. находилась квартира по адресу ул.П. ХХХ, где она проживала совместно с супругом Ш. ФИО3 являлась ее подругой с ФИО6 конце ХХХ г. к ней обратилась ФИО3 с просьбой об оказании содействия в обналичивании средств материнского капитала, для этого ФИО4 предложила заключить фиктивный договор купли-продажи ее квартиры по ул.П. ХХХ, т.к. ей нужен был какой-то объект недвижимости для обналичивания. ФИО4 заинтересовала ее тем, что она из квартиры выписываться не будет и будет в ней проживать, сделка будет формальной, сама ФИО4 будет номинальным собственником, пообещала ХХХ рублей за подписание документов. Также ФИО4 её убедила в том, что после того, как ФИО4 получит средства материнского капитала, то перепишет ее квартиру на нее обратно путем заключения нового договора купли –продажи квартиры уже от ФИО4 к Ш.. Стоимость квартиры не обговаривали, т.к. на самом деле она не собиралась ее продавать. Она в тайне от своего мужа согласилась на предложение ФИО4 и ХХХ г. подписала с ней договор купли-продажи квартиры по ул.П. ХХХ, условия договора она читала, каких-либо возражений не имела, т.к. ФИО4 убедила ее, что договор формальный и квартира впоследствии будет переписана на нее, ключи от квартиры ФИО4 не передавала и продолжала в ней жить до ХХХ г. Также ФИО4 убедила ее подписать расписку о получении ею ХХХ рублей за квартиру, сказав, что данная расписка формальная, что она и сделала, хотя в действительности данные денежные средства ей ФИО4 не передавались и она их не получала. Указанные документы они вместе сдали на регистрацию в МФЦ. После сделки ФИО4 передала ей ХХХ рублей за услуги в обналичивании материнского капитала. Периодически после совершения сделки она спрашивала ФИО4 о том, когда та перепишет квартиру на нее обратно, но та все время просила подождать. Свидетелем такого разговора между ней и ФИО4 стала в ФИО7. ХХХ г. к ней в квартиру пришел ранее незнакомый К., который показал, что он является новым собственником ее квартиры, показал соответствующие документы и попросил освободить квартиру. ХХХ г. она обратилась с заявлением в полицию о привлечении к ответственности ФИО4 за совершение мошеннических действий с ее квартирой, а еще через несколько дней освободила свою квартиру. В результате действий ФИО4 она осталась без единственного имеющегося у нее жилья, вынуждена с семьей снимать жилье, а также ей причинен материальный ущерб в размере стоимости квартиры в сумме ХХХ рублей. Данную сумму она просит взыскать с ФИО4. 

Показания потерпевшей Ш. суд признает в качестве допустимых доказательств, которые могут быть положены в основу обвинительного приговора, поскольку они последовательны и неизменны на протяжении всего предварительного и судебного следствия, согласуются с показаниями свидетелей и письменными материалами уголовного дела. Оснований для оговора подсудимой со стороны потерпевшей не установлено.

Свидетель М. суду показала, что в начале ХХХ г. она являлась очевидцем разговора между своими знакомыми Ш. и ФИО4 и слышала, как Ш. спрашивала ФИО4, когда та перепишет на Ш. квартиру, а ФИО4 в ответ заверила Ш., что все будет хорошо и она скоро перепишет на нее квартиру. В конце ХХХ г. к ней позвонила Ш., которая была очень расстроена и которая пояснила, что ФИО4 ее обманула, ее квартиру по ул.П. ХХХей не вернула, как обещала, а продала, а новые собственники ее квартиры попросили ее с мужем съехать из их квартиры.

Свидетель ФИО8 суду показала, что является матерью потерпевшей Ш., ранее дочь с мужем проживала в квартире по ул. П. ХХХ, которая принадлежала дочери. Никакой причины продавать данную квартиру у дочери не было, т.к. это было ее единственное жилье. В ХХХг. дочь ей пояснила, что оформила фиктивную сделку купли-продажи своей квартиры с подругой ФИО4. ФИО4 убедила дочь подписать расписку о получении денежных средств в сумме ХХХрублей за квартиру, что та и сделала, хотя таковых не получала. Она с дочерью обратилась в полицию.

Из показаний свидетеля Ш. данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству гос.обвинителя с согласия сторон (т. ХХХ л.д. ХХХ) следует, что он является мужем потерпевшей Ш., которая общалась с ФИО4. Летом ХХХг. жена спрашивала его мнение о том, что хочет помочь ФИО4 обналичить материнский капитал, продав квартиру, на что он ответил отказом. О том, что жена все-таки заключила договор с ФИО4 узнал в конце ХХХг., когда жена пояснила, что у них нет больше квартиры, показав при этом договор купли-продажи ее квартиры от ФИО4 к К. и пояснив, что не послушала его, ФИО4 убедила ее заключить фиктивный договор купли-продажи, сказала, что как только обналичит материнский капитал, «перепишет» квартиру обратно на Ш.. По требованию новых собственников они освободили квартиру ХХХг., другого жилья у них нет. Перед тем, как им уехать, ФИО4 пришла к ним и сказала, что поступила не хорошо, сказала, что у нее есть 2 варианта покупки жилья для его жены. После чего на контакт выходить ФИО4 перестала. 

Из показаний свидетеля Ж. данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству гос.обвинителя с согласия сторон ( т. ХХХ л.д. ХХХ), что ФИО3 является ее племянницей. С ХХХгода ФИО4 с детьми проживает у нее в квартире, она занималась воспитанием ее детей. ФИО4 не работала. В ХХХгода ФИО4 собрала свои вещи и уехала. В ХХХг. ФИО4 поясняла ей, что скоро приобретет квартиру на средства материнского капитала и они будут проживать с детьми в двухкомнатной квартире по ул.П. д. ХХХ кв. ХХХ. Однако, квартиру она так и не приобрела, по крайней мере, она ей (Ж.) сообщила, что у нее ничего не получилось. Впоследствии она выдала сотрудникам полиции пакет документов по обналичиванию средств материнского капитала и купли-продажи квартиры, который оставила у нее в ХХХг. ФИО4. Сертификат на материнский капитал находился дома у нее. Никаких крупных приобретений у А. за последнее время не было, крупных денежных сумм она к ней в квартиру не приносила. 

Свидетель Г. суду пояснила, что является сестрой ФИО3, последняя проживала вместе с детьми в квартире у Ж. по ул.П. ХХХ. Последний раз общалась с ФИО4 в ХХХг. Также ей было известно, что Ш. подруга ее сестры ФИО4. О том, что ФИО4 обманом завладела квартирой Ш. узнала от сотрудников полиции, но подробности ей не известны. Каких-либо денежных средств на приобретение квартиры у ФИО4, кроме средств материнского капитала, не было. 

Из показаний свидетеля П. (на которого ФИО4 ссылалась в ходе доследственной проверки), данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству гос.обвинителя с согласия сторон ( т. ХХХ л.д. ХХХ) следует, что никаких крупных сумм ФИО4 в долг он никогда не давал, т.к. их у него не было. О намерении купить квартиру ФИО4 никогда не говорила. ФИО4 обманывает, указывая, что якобы заняла у него деньги на покупку квартиры. С ней он познакомился в ХХХг., т.е. после заключения договора купли-продажи между ФИО4 и Ш.. 

Из показаний свидетеля К., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству гос.обвинителя с согласия сторон ( т. ХХХ л.д. ХХХ) следует, что он является риэлтором, в конце ХХХг. к нему обратилась ранее незнакомая ФИО3, которой необходимо было срочно продать квартиру по ул.П. ХХХ, чтобы вернуть долг. Он согласился и ХХХг. заключил с Решетниковой договор купли-продажи вышеуказанной квартиры и приобрел ее за ХХХ рублей. Перед заключением договора ФИО4 показывала ему данную квартиру, при этом на момент осмотра в ней никого не было, но были личные вещи. ФИО4 ему пояснила, что в квартире проживает ее сестра Ш., которая выпишится и выедет из квартиры в течении недели. После сделки Ш. из квартиры не выписалась, тогда он приехал с документами в квартиру по ул.П. ХХХ. Там находилась Ш. и ее муж. Он показал, что является собственником данной квартиры и потребовал ее освободить. В дальнейшем он продал квартиру В., который ее также перепродал.

Из показаний свидетеля Н., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству гос.обвинителя с согласия сторон ( т. ХХХ л.д. ХХХ) следует, что он является учредителем ООО «ХХХ» зимой ХХХг. к ним в агентство обращалась ФИО4, которая срочно хотела продать свою квартиру по ул.П. ХХХи которую привел в агентство Б.. По данному вопросу ФИО4 общалась с К., который и приобрел данную квартиру у ФИО4, а затем перепродал ее В..

Из показаний свидетеля Б., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству гос.обвинителя с согласия сторон (т. ХХХ л.д. ХХХ) следует, что за вознаграждение в ХХХ рублей он зимой ХХХг. свел ранее незнакомую ФИО4, которая хотела продать свою квартиру по ул.П. ХХХ с риэлтором К., который и заключил с Решетниковой договор купли-продажи указанной квартиры. После сделки он также взял у ФИО4 ХХХ рублей в долг, который вернул ей через ХХХ дней.

Из показаний свидетеля С., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству гос.обвинителя с согласия сторон ( т. ХХХ л.д. ХХХ) следует, что осенью ХХХг. к ней обратилась знакомая ФИО3 с просьбой найти людей, которые помогут купить ей квартиру по адресу П. ХХХпри помощи заемных средств и она свела ФИО4 с риэлтором К.. Зимой ХХХг ФИО4 вновь обратилась к ней с просьбой найти человека, который поможет продать той квартиру и тогда она свела ее с Б. у которого были связи в агентстве «ХХХ». За помощь, оказанную ФИО4, она и Б. получили по ХХХрублей. О том, что ФИО4 путем обмана завладела квартирой Ш. ей ничего не известно.

Из показаний свидетеля К., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству гос.обвинителя с согласия сторон ( т. ХХХ л.д. ХХХ) следует, что в ХХХг. она сопровождала сделку купли-продажи с помощью заемных средств с участием ФИО4. Она производила сбор необходимой документации, отвезла документы в ООО «ХХХ», осуществила сопровождение сдачи документов в МФЦ. ФИО4 и Ш. подписали договор купли –продажи в МФЦ. При составлении расписки о расчете между ФИО4 и Ш. она не присутствовала, сама расписка была ей передана ФИО4 у дома, где она проживала. За оказанные услуги от ФИО4 она получила ХХХ рублей. О том, что сделка между ФИО4 и Ш. носила фиктивный характер, узнала в ХХХг. от сотрудников полиции.

Свидетель Д. суду показала, что в начале ХХХг. к ней в агентство обратилась риэлтор ФИО5 с просьбой помочь оформить в собственность ФИО4 квартиру с использованием средств материнского капитала, объект недвижимости был подобран ФИО4 самостоятельно, это была квартира по ул.П. ХХХ. От К. ей было известно, что ФИО4 и Ш. договорились о стоимости квартиры в 900000 рублей, а также то, что разницу в стоимости квартиры ФИО4 будет оплачивать наличными. Ее агентство предоставило ФИО4 займ на приобретение жилья в сумме ХХХрублей на ХХХ месяца. ХХХг. со счета ее агентства на счет ФИО4 был осуществлен перевод указанной денежной суммы. Подписывать договор займа ФИО4 приходила в агентство с К. ХХХг. без Ш.. Обеспечением договора займа явилась ипотека на приобретаемую квартиру. Также по просьбе ФИО5 она составила договор купли-продажи квартиры от ХХХг. между Ш. и ФИО4, в котором указана стоимость квартиры ХХХрублей и то, что расчет производится в течение трех рабочих дней с момента подписания договора. Деньги в сумме ХХХрублей ею были перечислены Решетниковой до сдачи документов на регистрацию, получила ли фактически деньги в сумме ХХХрублей Ш. ей не известно. Расписку о получении денежных средств Ш. от ФИО4 ей передала после сдачи документов на регистрацию в день сделки К.. Данную расписку готовила также она, при ее подписании Ш. она не присутствовала. После регистрации договора в юстиции, ФИО4 принесла ей нотариальное обязательство о наделении детей долями в приобретенной квартире. Займ, выданный ФИО4 ее агентством под материнский капитал, был погашен Пенсионным фондом ХХХ. ХХХг. обременение с квартиры она сняла. О том, что ФИО4 обманула Ш. и путем обмана приобрела квартиру Ш. она узнала впоследствии от сотрудников полиции, но обстоятельства ей не известны.

Из показаний свидетеля В.. данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству гос.обвинителя с согласия сторон (т. ХХХ л.д. ХХХ) следует, что ХХХг. он приобрел у К. квартиру по адресу ул.П. ХХХ за ХХХ рублей, которую впоследствии продал за такую же сумму Б.

Свидетель Б. суду показала, что ХХХг. она через риэлтора К. приобрела квартиру по ул.П. ХХХза ХХХрублей у В.. В квартире была прописана Ш., которую впоследствии она сняла с регистрационного учета в судебном порядке, но решение суда не вступило в законную силу.

Свидетель Б. суду показала, что работает в должности руководителя группы социальных выплат ГУ-Управление пенсионного фонда РФ в г.Новоуральске и пояснила об обстоятельствах получения средств материнского капитала на покупку жилья ФИО3 в размере ХХХ рублей в ХХХг.

Свидетель Д. суду показала, что является сотрудником полиции и проводила доследственную проверку по заявлению Ш. по факту мошенничества совершенного с ее квартирой ФИО4. В ходе проверки было установлено, что в конце ХХХг. к Ш. обратилась ее подруга ФИО4 с просьбой оказать помощь в обналичивании материнского капитала за вознаграждение на, что Ш. согласилась. Помощь заключалась в оформлении Ш. фиктивного договора купли продажи своей квартиры, расположенной по адресу 

<

...> ХХХ кв. ХХХ. Покупателем квартиры формально выступала ФИО3 Согласно договора, расчет за квартиру должен был быть произведен частично за счет средств материнского капитала, частично за счет собственных средств. Общая стоимость квартиры ХХХрублей, из которых ХХХ рублей средства, полученные по договору займа в агентстве «ХХХ», займ погашается за счет средств материнского капитала и ХХХсобственные денежные средства. За данную услугу ФИО3 заплатила Ш. ХХХрублей. Между ФИО4 и Ш. была устная договоренность, что в дальнейшем квартиру ФИО3 перепишет обратно на ее (Ш.) имя. ФИО4 объяснила Ш., что желает обналичить материнский сертификат, а денежные средства положить под проценты в банк. Договорились, что из квартиры Ш. выписываться не будет так как этого и не требуется и будет в ней жить. ХХХг. был оформлен договор купли-продажи между Ш. и ФИО4, который подписала Ш., также Ш. подписала расписку на получение ею денег в сумме ХХХрублей, хотя фактически эти деньги не получала. Подписание расписки Ш. обосновала тем, что доверяла ФИО4, так как та пообещала, что впоследствии перепишет квартиру на нее обратно. Примерно в ХХХ числах ХХХг. ФИО4 передала Ш. ХХХрублей за оказанную услугу. Устно договорились оформить квартиру обратно, как только ФИО4 сможет получить деньги, предназначенные ей в качестве материнского капитала. Она доверяла ФИО4, так как они были подругами, в хороших отношениях. Однако квартиру ФИО3 ей не вернула, а перепродала ее К.. Из квартиры Ш. не выписывалась, ключи от квартиры никому не передавала. По данному факту ФИО4 была написана собственноручно явка с повинной. Какого-либо давления на ФИО4 при написании явки с повинной не оказывалось.

Из показаний свидетеля Б., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству гос.обвинителя с согласия сторон ( т. ХХХ л.д. ХХХ) следует, что он является сотрудником полиции и в ХХХг. проводил доследственную проверку по заявлению Ш. в полицию от ХХХг.,в ходе проверки ему была предоставлена Ш. аудиозапись телефонных переговоров с ФИО4 из которой следует, что ФИО4 признает тот факт, что поступила с Ш. нехорошо и предлагает приобрести другой объект недвижимости для Ш..Флэш-карта с указанной озаписью была им изъята в ходе осмотра места происшествия. Также в ходе проверки у Ж. был изъят пакет документов по сделке купли-продажи квартиры по ул.П. 32-2 с участием ФИО4. ХХХ. ФИО4 добровольно и по собственной инициативе написала явку с повинной по факту совершения ею преступления в отношении Ш.. Никакого психологического давления на ФИО4 сотрудниками полиции ни им, ни Д. не оказывалось. 

Кроме того, вина подсудимой ФИО3 также подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании, а именно:

- заявлением Ш. в МУ МВД РФ по Новоуральскому городскому округу и м.о. «п.Уральский» от ХХХг. о привлечении к уголовной ответственности ФИО3, которая совершила мошеннические действия с ее квартирой ( л.д. ХХХ т. ХХХ);

-ответом на запрос в ПАО ХХХот ХХХ года, согласно которого снятие денежных средств со счета №ХХХ в сумме -ХХХ рублей осуществлено наличными в Дополнительном офисе 

<

***> Свердловского отделения ПАО Сбербанк ХХХ Свердловская область г.Новоуральск ул.Ф. д. ХХХ \ том ХХХ л.д. ХХХ \

-копией дела лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки семей, имеющих детей на имя ФИО3 ХХХ года рождения.\ том ХХХ л.д. ХХХ \

-копиями документов, представленные по запросу в ООО «ХХХ» Д. от ХХХ года: копия договора займа 

<

***> от ХХХ года, заключенного с ФИО3, копия платежного поручения 

<

***> от ХХХ года на сумму ХХХ рублей, копия акта выполненных работ к договору займа 

<

***> от ХХХ г., расписка от ФИО3 о получении займа в сумме ХХХ рублей, копия расписки в получении документов на государственную регистрацию, копия свидетельства о государственной регистрации права на имя М., копия договора купли-продажи квартиры между З. и М., копия выписки с расчетного счета ХХХ ООО «ХХХ», согласно которой ХХХ года на данный расчетный счет ОПФР по Свердловской области перечислило денежные средства в размере ХХХ рублей с назначением платежа «перечисление средств МСК ФИО3 в счет погашения задолженности по кредиту в соответствии с кредитным договором 

<

***> от ХХХ г., копия обязательства от ХХХ года на имя ФИО3, на котором имеется отметка об уведомлении ФИО3 о необходимости наделения долями детей в приобретенном жилом помещении; оригинал расписки от имени Ш. о получении от ФИО3 денег в сумме ХХХ рублей.\ том ХХХ л.д. ХХХ \

-выпиской движения денежных средств по расчетному счету 

<

***>, открытому на имя ФИО3 в Уральском банке ПАО «ХХХ», согласно которому ХХХ года на данный расчетный счет плательщик ООО «ХХХ» были перечислены денежные средства в размере ХХХ рублей, назначение « перечисление денежных средств по процентному договору займа ХХХ от ХХХ г.».\ том ХХХ л.д. ХХХ \

- выпиской из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о переходе прав на объект недвижимого имущества от ХХХ года – квартиры площадью ХХХ кв.м. по адресу: 

<

...> ХХХ кв. ХХХ, согласно которой ХХХ г.собственником данной квартиры являлся З., с ХХХ года – зарегистрирована собственность на М.; ХХХ года в соответствии с договором купли-продажи зарегистрирована собственность на ФИО3; ХХХ года – в соответствии с договором купли-продажи зарегистрирована собственность на К.; ХХХ года – зарегистрирована собственность на В.; ХХХ года в соответствии с договором купли-продажи от ХХХ года зарегистрирована собственность на Б.\ том ХХХ л.д. ХХХ \

-протоколом осмотра места происшествия от ХХХ года – служебного кабинета 

<

***> МУ МВД РФ по Новоуральскому городскому округу с участием Ш.., в ходе которого у Ш. были изъяты сотовый телефон марки «ХХХ» модель ХХХ IMEI ХХХ, флэш-карта «ХХХ»,содержащие ХХХ аудиофайла с записью телефонных разговоров между Ш.и ФИО3 \ том ХХХ л.д. ХХХ \

- протоколом осмотра места происшествия от ХХХ года – служебного кабинета 

<

***> МУ МВД РФ по Новоуральскому городскому округу с участием Ж., в ходе которого у Ж. были изъяты оригиналы документов: фирменный бланк формата листа А-4-государственный сертификат на материнский (семейный) капитал серия ХХХ. На имя ФИО3; Расписка-уведомление о распоряжении денежными средствами материнского (семейного) капитала от ХХХ г.; Квитанция серия ХХХ Заказчик ФИО3 Адрес : ул.П. ХХХ. Наименование работ- оказание услуг по д.займа 

<

***> от ХХХ г.стоимость ХХХ рублей. Директор Д.; отрывной талон к расходному кассовому ордеру 

<

***> от ХХХ г. ; Кассовый чек с отметкой о погашении. От ХХХ г.»; расписка на листе формата А-4 от ФИО3 о получении займа в размере ХХХ рублей сроком; Договор займа 

<

***> (индивидуальные условия) от ХХХ г. ; Договор купли-продажи недвижимости с использованием заемных средств ХХХ года.; Запрос физического лица на организацию предоставления государственных ( муниципальных услуг» на листе формата А-4. Заявитель К.; Опись документов, принятых для оказания гос.услуг от ХХХ г. ХХХ ч. ХХХ мин; Расписка в получении документов на государственную регистрацию от ФИО3 ФИО6 2-х экземплярах; Платежное поручение №ХХХ от ХХХ г. электронно ООО «ХХХ» сумма ХХХ. \ том ХХХ л.д. ХХХ \

-протоколом выемки от ХХХ года, в ходе которой в помещении Межмуниципального отдела по Первоуральскому, Новоуральскому городским округам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии были изъяты оригиналы документов, содержащиеся в деле правоустанавливающих документов на обьект недвижимости по адресу:

<

...> ХХХ кв. ХХХ. \ том ХХХ л.д. ХХХ \

-протоколом выемки от ХХХ года, в ходе которой в помещении служебного кабинета 

<

***> СО МУ у Ш.был изъят сотовый телефон марки «ХХХ» модель ХХХ IMEI ХХХ, содержащий ХХХ аудиофайла с записями телефонных разговоров между Ш. и ФИО3 \ том ХХХ л.д. ХХХ/ 

-протоколом выемки от ХХХ года, в ходе которой в помещении служебного кабинета 

<

***> СО МУ у Д. был изъят оригинал нотариального обязательства ХХХ на имя ФИО3 от ХХХ года. К протоколу прилагается фототаблица.\ том ХХХ л.д. ХХХ \

-протоколом выемки от ХХХ года, в ходе которой в помещении служебного кабинета 

<

***> СО МУ у Б. было изьято дело лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки на имя ФИО3 

<

***>. К протоколу прилагается фототаблица.\ том 2 л.д. 239-242 \

-протоколом осмотра предметов от ХХХ года, в ходе которого осмотрены документы, изъятые у Ж. ХХХ года и флэш-карта ХХХ, изъятая у Ш. ХХХ года\том ХХХ л.д. ХХХ \

-протоколом осмотра предметов от ХХХ года, в ходе которого осмотрены документы, содержащиеся в деле правоустанавливающих документов на объект недвижимости по адресу: г.Новоуральск Свердловской области ул.П. д. ХХХ кв. ХХХ, / т. ХХХ л.д. ХХХ / 

-протокол осмотра предметов от ХХХ года, в ходе которого осмотрен сотовый телефон марки «ХХХ» модель ХХХ IMEI ХХХ, содержащий ХХХ аудиофайла с записями телефонных разговоров между Ш. и ФИО3 / т. ХХХ л.д. ХХХ /

-протоколом осмотра предметов от ХХХ года, в ходе которого осмотрены следующие документы: оригинал нотариального обязательства ХХХ от ХХХ года ФИО3; дело лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки на имя ФИО3 

<

***>, состоящее из следующих документов: оригинал решения о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал 

<

***> от ХХХ года; заявление о выдаче государственного сертификата на материнский ( семейный)капитал от ФИО4 (Б.) А.Ю. от ХХХ года. Принял Е.; копия паспорта на имя ФИО3 на 2 листах; копия свидетельства о регистрации по месту пребывания на имя ФИО3 ХХХ года рождения; копия свидетельства о рождении на имя Р. ХХХ года; копия свидетельства о рождении на имя Д. ХХХ года ; справка о заключении брака 

<

***> ОЗАГС г.Новоуральска Свердловской области между Р. и Д.. Запись 

<

***> от ХХХ года; запрос о проверке сведений, влекущих прекращение права на дополнительные меры государственной поддержки семей, имеющих детей в отношении ФИО3 от ХХХ года; запрос сведений из реестра об опеке и попечительству; о направлении информации от ХХХ года; уведомление ФИО3 от ХХХ г.; уведомление о выдаче государственного сертификата на материнский ( семейный ) капитал от ХХХ года 

<

***> на имя ФИО3;

список внутренних почтовых отправлений от ХХХ г.; решение об удовлетворении заявления о предоставлении единовременной выплаты за счет средств материнского ( семейного) капитала от ХХХ г. 

<

***>; заявление о предоставлении единовременной выплаты за счет средств материнского ( семейного) капитала от ФИО4 (Б.) А.Ю. от ХХХ года. Приняла специалист Ш.; копия государственного сертификата на материнский ( семейный) капитал 

<

***> серия ХХХ на имя ФИО3 от ХХХ года 

<

***>. Дата выдачи сертификата ХХХ года.; копия паспорта ФИО3, копия СНИЛС; копия сберегательной книжки ФИО3 ХХХ – счет универсальный ХХХ России на ХХХ лет 

<

***>; запрос о проверке сведений, влекущих прекращение права на дополнительные меры государственной поддержки семей, имеющих детей от ХХХ года; запрос сведений из реестра об опеке и попечительстве от ХХХ г. 

<

***> в отношении ФИО4 (Д.) А.Ю.; о направлении информации от ХХХ года №ХХХ в отношении ФИО4 (Д.) А.Ю.; заявление от ФИО3 от ХХХ года об оформлении справки о состоянии финансовой части лицевого счета; справка о состоянии финансовой части лицевого счета лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки от ХХХ года 

<

***> на имя ФИО3 СНИЛС ХХХ. Зачислено в соответствии с заявлением о распоряжении ХХХ рублей. Подписи С., Б.; справка из финансовой части лицевого счета лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки в отношении ФИО3; решение об удовлетворении заявления о распоряжении средствами материнского ( семейного) капитала от ХХХ года 

<

***> на имя ФИО3; заявление о распоряжении средствами материнского (семейного)капитала от ФИО3. ;Корешок о принятии заявления у ФИО3 Т.; сведения к заявлению о распоряжении средствами материнского капитала при направлении средств материнского капитала на улучшение жилищных условий от ХХХ года. ФИО3; копия паспорта на имя ФИО3 ХХХ года рождения. ;копия договора займа ХХХ от ХХХ года между ООО «ХХХ» и ФИО3» на сумму ХХХ рублей; справка о размерах остатка основного долга и остатка задолженности по выплате процентов за пользование кредитом от ООО «ХХХ» дана ФИО9 о том, что остаток основного долга ХХХ рублей, остаток задолженности по выплате процентов – ХХХ рублей; копия свидетельства о государственной регистрации права от ХХХ года субъект права ФИО3 ХХХ года рождения, объект права: однокомнатная квартира по адресу: г.Новоуральск Свердловской области ул.П. д. ХХХ кв. ХХХ; копия обязательства от ХХХ года от ФИО3; справка о состоянии вклада ФИО3 за ХХХ года. Дата операции ХХХ года. Наименование операции – зачисление ХХХ рублей. Расход - ХХХ рублей. Контролер Н.; договор купли-продажи недвижимости с использованием заемных средств от ХХХ года между Ш. и ФИО3, на 2 листах; запрос о проверке сведений, влекущих прекращение права на дополнительные меры государственной поддержки семей, имеющих детей на имя ФИО3 от ХХХ года 

<

***>; запрос сведений из реестра об опеке и попечительстве в отношении ФИО3; о направлении информации от ХХХ г. 

<

***>; письмо в адрес администрации НГО о предоставлении информации о техническом состоянии жилого помещения по адресу: г.Новоуральск Свердловской области ул.П. д. ХХХ кв. ХХХ от ХХХ г.; ответ на письмо от ХХХ г.- от ХХХ г. о техническом состоянии жилого помещения по адресу г.Новоуральск Свердловской области ул.П. д. ХХХ кв. ХХХ; справка о проверке соответствия организации, выдавшей займ, требованиям, установленным ч.7 ст.10 ФЗ от 29.10.2006 г.№256-ФЗ на имя ФИО3 от ХХХ г. Справку составил Г. Справку проверил Б.; уведомление об удовлетворении заявления о распоряжении средствами материнского ( семейного) капитала от ХХХ года на имя ФИО3; полная выписка о размере средств материнского (семейного) капитала на имя ФИО3 Дата формирования ХХХ г. на 2 листах. К протоколу прилагается фототаблица.\ том ХХХ л.д. ХХХ \

- рапортом о/у ОЭБ и ПК Д. о том, что гр.П. на территории г.Р. не зарегистрирован.

-сведениями о наличии задолженности у Ш. перед ХХХ деньги, ПАО ХХХ

-сведениями об оплате жилищно-коммунальных услуг по адресу ул.П. ХХХ за период с ХХХ г. по ХХХ г. 

Оценивая собранные по делу доказательства в совокупности, суд находит их допустимыми и достаточными, а также позволяющими суду сделать вывод о доказанности вины подсудимой ФИО3 в совершении данного преступления, поскольку исследованными доказательствами установлено, что ФИО3 приобрела право на имущество Ш., а именно квартиру по адресу ул.П. ХХХ путем обмана, что подтверждается показаниями потерпевшей Ш. из которых следует. что ФИО4 предлагала ей переоформить квартиру на нее ( ФИО4) путем заключения договора купли-продажи данной квартиры, который носил фиктивный характер, объясняла условия и цель данной сделки, обещая вознаграждение и обратное переоформление квартиры на потерпевшую Ш.. Из показаний потерпевшей Ш. следует, что свое согласие на оформление сделки она дала исключительно потому, что ФИО4 обещала после обналичивания материнского капитала переоформить квартиру обратно на нее. Тем самым, будучи убежденной, что ни чем не рискует и переоформление квартиры на ФИО4 будет носить временный характер до обналичивания материнского капитала потерпевшая заключила договор купли-продажи квартиры по адресу ул.П. ХХХ с ФИО4, не осознавая, что в отношении нее совершается преступление. Показания потерпевшей Ш. последовательны, неизменны на протяжении всего предварительного и судебного следствия, согласуются с исследованными по делу доказательствами и могут быть положены в основу обвинительного приговора. Оснований для оговора подсудимой со стороны потерпевшей не установлено.

Довод подсудимой ФИО4 и ее защитника о полном расчете с потерпевшей Ш. по заключенному между ними договору купли-продажи опровергается показаниями потерпевшей Ш., свидетеля Ш., свидетеля М., Д., Б. и др. из которых следует, что денежные средства в размере ХХХ рублей во исполнения договора купли-продажи квартиры ФИО4 потерпевшей Ш. не передавались, что также подтверждается письменными материалами уголовного дела из которых следует, что после совершения сделки материальное положение Ш. не улучшилось, а наоборот ухудшилось путем утраты ею единственного у нее жилья. Данные доказательства сомнений у суда не вызывают, этими же доказательствами, опровергается и довод ФИО4 о желании потерпевшей Ш. продать свое единственное жилье.

Довод ФИО4 о том, что наличие больших долгов у Ш. сподвигло последнюю продать свое единственное жилье суд находит несостоятельным, поскольку данный довод опровергается помимо показаний потерпевшей и свидетелей, справкой ООО «ХХХ»- ХХХ -деньги о том, что с М. (Ш.) ХХХ г. был оформлен займ на ХХХ рубль, по которому она осуществляла платежи до ХХХ г, а ХХХ г. погасила заем; справкой и выписками по счету Ш. из ХХХ о том, что ХХХ г. ей был выдан кредит на сумму ХХХ рубля ХХХ копеек, который погашен полностью ХХХ г. Таким образом, общая сумма займов у Ш. не превышала ХХХ рублей, не являлась большим долгом и не вызывала у Ш. необходимость продавать свое единственное жилье.

Кроме того, вышеуказанный довод о полном расчете с потерпевшей Ш. опровергается также исследованными доказательствами, которыми установлено, что ФИО3 на момент совершения сделки купли-продажи квартиры Ш. не имела денежных средств в полном объеме, т.е. в размере ХХХ рублей, чтобы рассчитаться с Ш., что подтверждается показаниями свидетелей, являющимися родственниками подсудимой Ж., Г. из которых следует, что больших денежных сумм у ФИО4 на которые она могла бы приобрести жилье не было, сама ФИО4 на ХХХ г. ни где не работала, ее детей содержала и воспитывала Ж., показаниями свидетеля П., на которого ФИО4 в ходе доследственной проверки ссылалась как на лицо, давшее ей в долг ХХХ рублей, т.е. недостающую сумму на покупку квартиры и который данный факт не подтвердил указав, что с ФИО4 познакомился после совершения ею сделки купли-продажи квартиры и никаких денег в долг ей не давал, т.к. не знал ее, а также результатами мероприятий по розыску П. из г.Р., т.е. лица на которое ФИО4 ссылалась также в ходе доследственной проверки и в судебном заседании как на лицо, которое одолжило ей недостающую денежную сумму в размере ХХХ рублей на покупку квартиру у Ш. и чей адрес места жительства ФИО4 отказалась называть, которыми установлено, что на территории г.Режа лица с данными П. не зарегистрировано. 

Об умысле ФИО3 на приобретение права на имущество Ш. путем обмана последней свидетельствует и то, что в конце ХХХ г. она обратилась к К. с просьбой срочно приобрести у нее квартиру, а вместе с тем в ХХХ г. продолжала обещать Ш. переоформить квартиру на нее, что подтверждается показаниями М., в чьем присутствии состоялся данный разговор. При этом, ФИО4 обманула и К., пояснив, что Ш. ее сестра, которая выедет из квартиры в ближайшее время, а для Ш. приход К. оказался неожиданностью, она отказывалась освобождать квартиру, что подтверждает и сам К., сразу же после обращения к ней К. об освобождении квартиры обратилась с заявлением в полицию- ХХХ г., а также тем, что после обращения Ш. в полицию ФИО4 разговаривала с ней, признавала, что поступила с Ш. плохо, просила забрать заявление из полиции, предлагая взамен оформить в собственность Ш. другое равноценное жилье, что подтверждается протоколом осмотра предметов от ХХХ г. ( т. ХХХ л.д. ХХХ).

Довод защитника о том, что перед продажей квартиры ФИО11 ему ее показывала, не свидетельствует об отсутствии в действиях ФИО3 состава преступления, предусмотренного ст.159 ч.4 УК РФ, а наоборот свидетельствует о том, что ФИО4 приобрела права собственности на квартиру Ш. путем обмана последней, поэтому и квартиру показывала К. с целью ее дальнейшей продажи, в отсутствии проживающей там Ш., чтобы не вызвать преждевременных подозрений у потерпевшей относительно совершенного в отношении нее преступления.

Что касается расписки, подписанной Ш. о получении от Решетниковой денежной суммы в размере ХХХ рублей, то суд расценивает эту расписку как избранный подсудимой способ совершения преступления, а также способ придания своим действиям в дальнейшем законный характер. Вопреки доводам защитника и подсудимой Ш. в судебном заседании показала, что расписку о получении денег в размере ХХХ рублей подписала по просьбе Р., которая пояснила, что это необходимо для оформления документов по обналичиванию материнского капитала и она верила ей, т.к. ФИО4 обещала после обналичивания материнского капитала переоформить квартиру обратно на нее, не доверять показаниям потерпевшей оснований у суда не имеется.

Вопреки доводам защитника наличие гражданско-правового договора между ФИО4 и Ш. ( договора купли-продажи) не препятствует квалификации действий ФИО3 по ст.159 ч.4 УК РФ 

При этом суд отмечает, что деяние совершенное ФИО4 было завуалировано под гражданско-правовые отношения путем оформления договоров, расписок и др., т.е. таким образом, чтобы в дальнейшем при получении права собственности ФИО4 бывшим собственником Ш. оспорить законность сделки было практически невозможно, что и произошло впоследствии при рассмотрении иска Ш. в гражданском судопроизводстве.

Довод защитника о том, что протокол осмотра места происшествия от ХХХ г. которым изъят у потерпевшей Ш. сотовый телефон, содержащий аудиозапись разговора с ФИО4, является недопустимым доказательствам, поскольку фактически была произведена выемка сотового телефона, что недопустимо до возбуждения уголовного дела суд находит несостоятельным и основанным на неверном толковании действующего законодательства согласно которого осмотр места происшествия возможен и до возбуждения уголовного дела. Как следует из оспариваемого протокола осмотра места происшествия органами дознания был поведен именно осмотр места происшествия, в ходе которого был изъят телефон у Ш., а не выемка, как утверждает защитник. 

С учетом изложенного, суд на основании исследованных доказательств и их оценки квалифицирует действия ФИО3 по ст.159 ч.4 УК РФ- как мошенничество, то есть приобретение право на чужое имущество путем обмана, повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение, совершенное в крупном размере.

При этом, суд отмечает, что нашли свое подтверждение и такие квалифицирующие признаки как лишение права гражданина на жилое помещение, совершенное в крупном размере, поскольку в результате совершенного ФИО4 в отношении Ш. преступления, последняя лишилась своего права на жилое помещение по ул.П. ХХХ и осталась без жилья, а стоимость похищенного имущества составила ХХХ рублей, что соответствует установленному законом крупному размеру.

Причастность иных лиц к совершению вышеуказанного преступления не установлена.

Основания для оправдания подсудимой отсутствуют.

Решая вопрос о наказании, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, а также данные о личности подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи. 

В частности, суд учитывает, что ФИО3 совершено преступление, относящиеся к категории тяжких.. 

Оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО3 в соответствии со ст.15 ч.6 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств судом учитываются наличие хронических заболеваний, наличие малолетних детей ( п. «г» ч.1 ст.61УК РФ), явка с повинной ( п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ).

При разрешении вопроса о наказании подсудимой суд также в целом учитывает характеристику личности ФИО3, в том числе её характеристики по месту жительства и работы, состояние здоровья. 

С учетом изложенного, суд считает необходимым назначить подсудимой ФИО3 наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ-условно, как наиболее справедливое и соразмерное содеянному, поскольку считает, что исправление и перевоспитание подсудимой ФИО3 возможно достичь без применения мер изоляции от общества.

Наказание ФИО3 назначается с учетом положений ст.62 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд не находит оснований для применения в отношении подсудимой требований ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации,поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, в понимании статьи 64 УК РФ, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного либо личности ФИО3 не имеется.

С учетом личности подсудимой, обстоятельств совершенного ею преступления оснований для назначения дополнительного наказания ФИО3 в виде штрафа и ограничения свободы суд не усматривает.

Заявленные исковые требования потерпевшей Ш. о взыскании с подсудимой денежной суммы в счет возмещения причиненного ею вреда в соответствии со ст.1064 ГК РФ подлежат удовлетворению в полном объеме и с ФИО3 в пользу Ш. надлежит взыскать в счет возмещения материального ущерба 900000 рублей, поскольку судом установлено причинение ущерба потерпевшей подсудимой именно на данную сумму.

С учетом вида назначенного ФИО3 наказания, данных о её личности, суд полагает необходимым ранее избранную ФИО3 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения.

В силу ст.131,132 УПК РФ процессуальные издержки по уголовному делу в виде оплаты услуг адвоката Кирпищикова Э.Ю. на предварительном следствии в сумме 660 рублей и адвоката Авотина М.В. в размере 2640 рублей подлежат взысканию с ФИО3 в доход федерального бюджета.

После вступления приговора суда в законную силу снять арест на имущество, наложенный постановлением судьи Новоуральского городского суда от 24.01.2017г., а именно на квартиру по адресу: г.Новоуральск ул.П. ХХХ принадлежащую Б. на праве собственности.

Вещественные доказательства подлежат разрешению в порядке ст.81 УПК РФ, а именно:

Документы: Фирменный бланк формата листа А-4-государственный сертификат на материнский (семейный) капитал серия ХХХ 

<

***>. На имя ФИО3. 2) Расписка-уведомление о распоряжении денежными средствами материнского ( семейного) капитала от ХХХ г. 3)Квитанция серия ХХХ 

<

***> Заказчик ФИО3 Адрес : ул.П. ХХХ. Наименование работ- оказание услуг по д.займа 

<

***> от ХХХ г.стоимость ХХХ рублей. Директор Д.. 4)Отрывной талон к расходному кассовому ордеру 

<

***> от ХХХ г. ХХХ)Кассовый чек с отметкой о погашении. От ХХХ г.».6)Раписка на листе формата А-4 следующего содержания : « Я, ФИО3… получила от ООО «ХХХ» в лице директора Д. заем в размере ХХХ рублей сроком на ХХХ месяца для приобретения в собственность недвижимого имущества – квартиры общей площадью ХХХ кв.м., находящейся по адресу: 

<

...> ХХХ кв. ХХХ стоимостью ХХХ рублей. Сумма получена полностью, претензий не имею. ХХХ г. ФИО3.Подпись. 7)Договор займа 

<

***> (индивидуальные условия) от ХХХ г. Общество с ограниченной ответственностью «ХХХ»-займодавец в лице директора Д.и ФИО3 ХХХ года рождения заключили настоящий договор о нижеследующем: предмет договора: займодавец предоставляет заемщику заем в размере ХХХ рублей сроком на ХХХ месяца, заем предоставляется для целевого использования, а именно, приобретения в собственность ФИО3 недвижимого имущества – квартиры общей площадью ХХХ кв.м., находящейся в г.Новоуральске Свердловской области по ул.П. в доме номер ХХХ,квартира ХХХ стоимостью ХХХ рублей. Договор на 2 листах, прошит, на втором листе имеются подписи обеих сторон, оттиски печати ООО «ХХХ».8)Договор купли-продажи недвижимости с использованием заемных средств ХХХ года. В виде двух листов формата А-4, имеет следующее содержание: « Мы, Ш.– продавец и ФИО3 …- покупатель заключили настоящий договор о нижеследующем: продавец продала, а покупатель купила в собственность недвижимое имущество – квартиру общей площадью ХХХ кв.м., находящуюся в городе Новоуральске по ул.П. в доме ХХХ кв. ХХХ. По соглашению сторон отчуждаемое недвижимое имущество – квартира оценивается в сумме ХХХ рублей. Отчуждаемое недвижимое имущество – квартира продана по цене ХХХ рублей.»9)Запрос физического лица на организацию предоставления государственных ( муниципальных услуг» на листе формата А-4. Заявитель К..10)Опись документов, принятых для оказания гос.услуг от ХХХ г. ХХХ ч. ХХХ мин. 11)Расписка в получении документов на государственную регистрацию от ФИО3 ФИО6 2-х экземплярах 12)Платежное поручение «ХХХ от ХХХ г. электронно ООО «ХХХ» сумма ХХХ, которые упакованы в бумажный конверт, который опечатан печатью « Для пакетов МУ» и снабжен сопроводительным письмом следователя-уничтожить.

Флэш-карта «ХХХ» емкостью ХХХ Gb, которая упакована в бумажный конверт, который опечатан печатью « Для пакетов МУ» и снабжен сопроводительным письмом следователя, хранящуюся при уголовном деле-хранить при уголовном деле. 

документы, содержащиеся в деле правоустанавливающих документов на объект недвижимости по адресу: г.Новоуральск Свердловской области ул.П. д. ХХХ кв. ХХХ,а именно: 1)Опись дела ХХХ том 3;2)заявление в Управление Росреестра по Свердловской области от Ш. от ХХХ года, которая просит зарегистрировать переход права собственности на обьект по адресу: 

<

...> ХХХ кв. ХХХ к ФИО3,3)Заявление в Управление Росреестра по Свердловской области от ФИО3 от ХХХ года, которая просит зарегистрировать право собственности на обьект по адресу: г.Новоуральск Свердловской области ул.П. д. ХХХ кв. ХХХ; 4)Заявление в Управление Росреестра по Свердловской области от ФИО3 от ХХХ года, в котором она просит зарегистрировать ограничение права: Ипотека в силу закона в отношении обьекта недвижимости: г.Новоуральск Свердловской области ул.П. д. ХХХ кв. ХХХ; 5)Копия кассового чека от ХХХ г. ХХХ. Сумма платежа ХХХ руб. от ФИО3; 6)Оригинал договора купли-продажи недвижимости с использованием заемных средств от ХХХ года, заключенный между Ш. (продавец) и ФИО3( покупатель), согласно которого продавец продала, а покупатель купила в собственность квартиру по адресу: г.Новоуральск Свердловской области ул.П. д. ХХХ кв. ХХХ за ХХХ рублей. Договор на 2 листах, в нижней части второго листа подписи сторон.7)копия договора займа ХХХ от ХХХ года, заключенного между ООО «ХХХ» ( займодавец) и ФИО3 ( заемщик), согласно которого займодавец предоставляет заемщику заем в размере ХХХ рублей сроком на ХХХ месяца. Договор на 2 листах, в нижней части второго листа имеются подписи сторон.8)Копия справки с места жительства в отношении Ш. от ХХХ года; 9)Копия расписки о получении ФИО3 от ООО «ХХХ»в лице директора Д. займа в размере ХХХ рублей. Подпись от имени ФИО3 10)Копия свидетельства о заключении брака между Ш. и М. от ХХХ года. 11)Оригинал расписки в получении документов на государственную регистрацию от Ш. ХХХ г.; 12)Оригинал расписки в получении документов на государственную регистрацию от ФИО3 от ХХХ г. на 2 листах; Указанные документы прошиты и пронумерованы, заверены печатью « Архив единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним Новоуральский отдел».13)Опись дела ХХХ том ХХХ 14)Заявление в Управление Росреестра по Свердловской области от ХХХ года от К. о регистрации права собственности;15)Заявление в Управление Росреестра по Свердловской области от ХХХ года от ФИО3 о регистрации перехода права собственности на обьект недвижимости по адресу: г.Новоуральск Свердловской области ул.П. д. ХХХ кв. ХХХ;16)Копия чека от ХХХ года на сумму ХХХ руб.от К. 17)Оригинал договора купли-продажи от ХХХ года, согласно которого ФИО3 ( продавец) продала, а К. ( покупатель) приобрел в собственность квартиру по адресу: 

<

...> ХХХ кв. ХХХ за ХХХ рублей. Договор на двух листах, содержит подписи обеих сторон;18)Копия справки с места жительства от ХХХ года; 19)Оригинал заявления от ФИО3 о том,что на момент приобретения квартиры в браке не состояла от ХХХ г.; 20)Опись документов, принятых для оказания государственных услуг от ХХХ г. на 2 листах. Документы данного тома прошиты и пронумерованы, скреплены оттиском печати « Архив единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним Новоуральский отдел»;21) Опись дела ХХХ том ХХХ; 22) Заявление в Управление Росреестра по Свердловской области от ХХХ от К.о регистрации перехода права собственности;23)Заявление в Управление Росреестра по Свердловской области от ХХХ от В. о регистрации права собственности на данный обьект; 24)Копия кассового чека от ХХХ года на сумму ХХХ руб.;25)Оригинал договора купли-продажи от ХХХ года между К. ( продавец) и В. ( покупатель), согласно которого К. продал, а В. приобрел квартиру по адресу : г.Новоуральск Свердловской области ул.П. д. ХХХ кв. ХХХ за ХХХ рублей. Договор на 2 листах, содержит подписи сторон; 26)Заявление от К. на ХХХ листе; 27)Справка с места жительства К. от ХХХ г.; 28) Описи документов, принятых для оказания государственных услуг на 2 листах; Документы прошиты и пронумерованы, скреплены оттиском печати « Архив единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним Новоуральский отдел»;29)Опись дела ХХХ том ХХХ; 30) Заявление в Управление Росреестра по Свердловской области от ХХХ от В.о регистрации перехода права собственности;31)Заявление в Управление Росреестра по Свердловской области от ХХХ от Б. о регистрации права собственности на данный обьект; 32)Копия кассового чека от ХХХ года на сумму ХХХ руб.; 33)Оригинал договора купли-продажи от ХХХ года между В. (продавец) и Б.( покупатель), согласно которого В. продал, а Б. приобрела квартиру по адресу : г.Новоуральск Свердловской области ул.П. д. ХХХ кв. ХХХ за ХХХ рублей. Договор на 2 листах, содержит подписи сторон; 34)Справка с места жительства В. от ХХХ г.; 35)Заявление от В. на 1 листе; 36)Описи документов, принятых для оказания государственных услуг на 2 листах; Документы прошиты и пронумерованы, скреплены оттиском печати « Архив единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним Новоуральский отдел»; 37)Оригинал свидетельства о государственной регистрации права от ХХХ года субъект права – ФИО3 ХХХ года рождения, вид права собственность, объект права – квартира однокомнатная, адрес: 

<

...> ХХХ кв. ХХХ. Государственный регистратор С. Оттиск печати синего цвета. Данные документы упакованы в полиэтиленовый пакет светлого цвета, который опечатан печатью «Для пакетов МУ» и снабжен сопроводительным письмом следователя, хранящиеся при уголовном деле после вступления приговора суда в законную силу возвратить в Межмуниципальный отдел по Первоуральскому, Новоуральскому городским округам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Свердловской области

оригинал нотариального обязательства ХХХ от ХХХ года ФИО3 Дело лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки на имя ФИО3 

<

***>, состоящее из следующих документов:Оригинал решения о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал 

<

***> от ХХХ года; Заявление о выдаче государственного сертификата на материнский ( семейный)капитал от ФИО4 (Б.) А.Ю.от ХХХ года.Принял Е.; Копия паспорта на имя ФИО3 на 2 листах; Копия свидетельства о регистрации по месту пребывания на имя ФИО3 ХХХ года рождения; Копия свидетельства о рождении на имя Р. ХХХ года; Копия свидетельства о рождении на имя Д. ХХХ года; Справка о заключении брака 

<

***> ОЗАГС г.Новоуральска Свердловской области между Р. и Д. Запись 

<

***> от ХХХ года; Запрос о проверке сведений, влекущих прекращение права на дополнительные меры государственной поддержки семей, имеющих детей в отношении ФИО3 от ХХХ года; Запрос сведений из реестра об опеке и попечительству; О направлении информации от ХХХ года; Уведомление ФИО3 от ХХХ г.; Уведомление о выдаче государственного сертификата на материнский ( семейный ) капитал от ХХХ года 

<

***> на имя ФИО3; Список внутренних почтовых отправлений от ХХХ г.; Решение об удовлетворении заявления о предоставлении единовременной выплаты за счет средств материнского ( семейного) капитала от ХХХ г. 

<

***>; Заявление о предоставлении единовременной выплаты за счет средств материнского (семейного) капитала от ФИО4 (Б.) А.Ю. от ХХХ года. Приняла специалист Ш. Копия государственного сертификата на материнский ( семейный) капитал 

<

***> серия ХХХ на имя ФИО3 от ХХХ года 

<

***>. Дата выдачи сертификата ХХХ года.; Копия паспорта ФИО3, копия СНИЛС; Копия сберегательной книжки ФИО3 ХХХ – счет универсальный ХХХ России на ХХХ лет 

<

***>;Запрос о проверке сведений, влекущих прекращение права на дополнительные меры государственной поддержки семей, имеющих детей от ХХХ года; Запрос сведений из реестра об опеке и попечительстве от ХХХ г. 

<

***> в отношении ФИО4 (Д.) А.Ю.; О направлении информации от ХХХ года 

<

***> в отношении ФИО4 (Д.) А.Ю.; Заявление от ФИО3 от ХХХ года об оформлении справки о состоянии финансовой части лицевого счета. Справка о состоянии финансовой части лицевого счета лица,имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки от ХХХ года 

<

***> на имя ФИО3 СНИЛС ХХХ. Зачислено в соответствии с заявлением о распоряжении ХХХ рублей. Подписи С., Б. Справка из финансовой части лицевого счета лица,имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки в отношении ФИО3 Решение об удовлетворении заявления о распоряжении средствами материнского ( семейного) капитала от ХХХ года 

<

***> на имя ФИО3 Заявление о распоряжении средствами материнского ( семейного)капитала от ФИО3 « Прошу направить средства материнского семейного капитала на улучшение жилищных условий – погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с иной организацией на приобретение жилья, в размере ХХХ рублей. С правилами направления средств материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий, утвержденными постановлением Правительства РФ от 12.12.2007 №862, ознакомлена. Подпись красителем синего цвета. Об ответственности за достоверность представленных сведений, указанных в заявлении о распоряжении средствами материнского капитала, предупреждена. Подпись красителем синего цвета. ХХХ года. Подпись красителем синего цвета. Корешок о принятии заявления у ФИО3 Т. Сведения к заявлению о распоряжении средствами материнского капитала при направлении средств материнского капитала на улучшение жилищных условий от ХХХ года. ФИО3 Копия паспорта на имя ФИО3 ХХХ года рождения. В правом нижнем углу штамп « верно. УПФР в городе Новоуральск Свердловской области». ХХХ года. Копия договора займа ХХХ от ХХХ года между ООО «ХХХ» и ФИО3» на сумму ХХХ рублей; Справка о размерах остатка основного долга и остатка задолженности по выплате процентов за пользование кредитом от ООО «ХХХ» дана ФИО9 о том, что остаток основного долга ХХХ рублей, остаток задолженности по выплате процентов – ХХХ рублей. Подпись директор Д. Печать. Копия свидетельства о государственной регистрации права от ХХХ года субъект права ФИО3 ХХХ года рождения, объект права: однокомнатная квартира по адресу: г.Новоуральск Свердловской области ул.П. д. ХХХ кв. ХХХ; Копия обязательства от ХХХ года от ФИО3: « даю обязательство оформить квартиру под номером ХХХ, находящуюся в г.Новоуральск Свердловской области по ул.П. в доме ХХХ, приобретенную с использованием ипотечного кредита и средств материнского капитала в общую собственность лица,получившего сертификат, его супруга, детей с определением размера долей по соглашению в течении 6-ти месяцев после снятия обременения с указанного жилого помещения.Текст обязательства зачитан нотариусом вслух. Подпись ФИО3 Нотариус Г. печать. Справка о состоянии вклада ФИО3 за ХХХ года. Дата операции ХХХ года. Наименование операции – зачисление ХХХ рублей. Расход - ХХХ рублей. Контролер Н. Договор купли-продажи недвижимости с использованием заемных средств от ХХХ года между Ш. и ФИО3, на ХХХ листах; Запрос о проверке сведений, влекущих прекращение права на дополнительные меры государственной поддержки семей, имеющих детей на имя ФИО3 от ХХХ года 

<

***>; Запрос сведений из реестра об опеке и попечительстве в отношении ФИО3; О направлении информации от ХХХ г. 

<

***>; Письмо в адрес администрации НГО о предоставлении информации о техническом состоянии жилого помещения по адресу: г.Новоуральск Свердловской области ул.П. д. ХХХ кв. ХХХ от ХХХ г.;Ответ на письмо от ХХХ г.- от ХХХ г. о техническом состоянии жилого помещения по адресу г.Новоуральск Свердловской области ул.П. д. ХХХ кв. ХХХ; Справка о проверке соответствия организации, выдавшей займ, требованиям, установленным ч.7 ст.10 ФЗ от 29.10.2006 г.№256-ФЗ на имя ФИО3 от ХХХ г. Справку составил Г. Справку проверил Б. Уведомление об удовлетворении заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала от ХХХ года на имя ФИО3. В нижней части листа запись красителем синего цвета: «Уведомление получила лично на руки ХХХ г. Подпись. Полная выписка о размере средств материнского (семейного) капитала на имя ФИО3 Дата формирования ХХХ г. на 2 листах, хранящиеся при уголовном деле 

<

***>, выделенном ХХХ года из уголовного дела 

<

***>, хранить при уголовном деле 

<

***>.

-сотовый телефон марки «ХХХ» модель ХХХ IMEI ХХХ, хранящийся у потерпевшей Ш. - оставить у потерпевшей Ш.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 159 ч.4 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде 3 лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

В силу ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 3 года.

На период испытательного срока возложить на ФИО3 исполнение следующих обязанностей: не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, являться в указанный орган на регистрацию в дни установленные органом. 

Меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении ФИО3 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения.

Взыскать с ФИО3 в пользу Ш. материальный ущерб в размере ХХХ рублей. 

Взыскать с ФИО3 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в виде оплаты услуг адвокатов на предварительном следствии, а именно адвоката Кирпищикова Э.Ю. в сумме 660 рублей, адвоката Авотина М.В. в размере 2640 рублей.

После вступления приговора в законную силу снять арест, наложенный на квартиру по адресу ул.П. ХХХ, принадлежащую Б. 

Вещественные доказательства по уголовному делу:

Документы: Фирменный бланк формата листа А-4-государственный сертификат на материнский (семейный) капитал серия ХХХ 

<

***>. На имя ФИО3. 2) Расписка-уведомление о распоряжении денежными средствами материнского ( семейного) капитала от ХХХ г. 3)Квитанция серия ХХХ 

<

***> Заказчик ФИО3 Адрес : ул.П. ХХХ. Наименование работ- оказание услуг по д.займа 

<

***> от ХХХ г.стоимость ХХХ рублей. Директор Д.. 4)Отрывной талон к расходному кассовому ордеру 

<

***> от ХХХ г. 5)Кассовый чек с отметкой о погашении. От ХХХ г.».6)Раписка на листе формата А-4 следующего содержания : « Я, ФИО3… получила от ООО «ХХХ» в лице директора Д. заем в размере ХХХ рублей сроком на ХХХ месяца для приобретения в собственность недвижимого имущества – квартиры общей площадью ХХХ кв.м., находящейся по адресу: 

<

...> ХХХ кв. ХХХ стоимостью ХХХ рублей. Сумма получена полностью, претензий не имею. ХХХ г. ФИО3.Подпись.7)Договор займа 

<

***> (индивидуальные условия) от ХХХ г. Общество с ограниченной ответственностью «ХХХ»-займодавец в лице директора Д.и ФИО3 ХХХ года рождения заключили настоящий договор о нижеследующем: предмет договора: займодавец предоставляет заемщику заем в размере ХХХ рублей сроком на ХХХ месяца, заем предоставляется для целевого использования, а именно, приобретения в собственность ФИО3 недвижимого имущества – квартиры общей площадью ХХХ кв.м., находящейся в г.Новоуральске Свердловской области по ул.П. в доме номер ХХХ, квартира ХХХ стоимостью ХХХ рублей. Договор на 2 листах, прошит, на втором листе имеются подписи обеих сторон, оттиски печати ООО «ХХХ».8)Договор купли-продажи недвижимости с использованием заемных средств ХХХ года. В виде двух листов формата А-4, имеет следующее содержание: « Мы, Ш.– продавец и ФИО3 …- покупатель заключили настоящий договор о нижеследующем: продавец продала, а покупатель купила в собственность недвижимое имущество – квартиру общей площадью ХХХ кв.м., находящуюся в городе Новоуральске по ул.П. в доме ХХХ кв. ХХХ. По соглашению сторон отчуждаемое недвижимое имущество – квартира оценивается в сумме ХХХ рублей. Отчуждаемое недвижимое имущество – квартира продана по цене ХХХ рублей.» 9)Запрос физического лица на организацию предоставления государственных ( муниципальных услуг» на листе формата А-4. Заявитель К..10)Опись документов, принятых для оказания гос.услуг от ХХХ г. ХХХ ч. ХХХ мин. 11)Расписка в получении документов на государственную регистрацию от ФИО3 ФИО6 2-х экземплярах 12)Платежное поручение №ХХХ от ХХХ г. электронно ООО «ХХХ» сумма ХХХ, которые упакованы в бумажный конверт, который опечатан печатью « Для пакетов МУ» и снабжен сопроводительным письмом следователя-уничтожить.

Флэш-карта «ХХХ» емкостью ХХХ Gb, которая упакована в бумажный конверт, который опечатан печатью « Для пакетов МУ» и снабжен сопроводительным письмом следователя, хранящуюся при уголовном деле-хранить при уголовном деле. 

документы, содержащиеся в деле правоустанавливающих документов на объект недвижимости по адресу: г.Новоуральск Свердловской области ул.П. д. ХХХ кв. ХХХ,а именно: 1)Опись дела ХХХ том ХХХ;2)заявление в Управление Росреестра по Свердловской области от Ш. от ХХХ года, которая просит зарегистрировать переход права собственности на объект по адресу: 

<

...> ХХХ кв. ХХХ к ФИО3,3)Заявление в Управление Росреестра по Свердловской области от ФИО3 от ХХХ года, которая просит зарегистрировать право собственности на обьект по адресу: г.Новоуральск Свердловской области ул.П. д. ХХХ кв. ХХХ; 4)Заявление в Управление Росреестра по Свердловской области от ФИО3 от ХХХ года, в котором она просит зарегистрировать ограничение права: Ипотека в силу закона в отношении объекта недвижимости: г.Новоуральск Свердловской области ул.П. д. ХХХ кв. ХХХ; 5)Копия кассового чека от ХХХ г. ХХХ. Сумма платежа ХХХ руб. от ФИО3; 6)Оригинал договора купли-продажи недвижимости с использованием заемных средств от ХХХ года, заключенный между Ш. (продавец) и ФИО3( покупатель), согласно которого продавец продала, а покупатель купила в собственность квартиру по адресу: г.Новоуральск Свердловской области ул.П. д.32 кв.2 за 900000 рублей. Договор на 2 листах, в нижней части второго листа подписи сторон.7)копия договора займа ХХХ от ХХХ года, заключенного между ООО «ХХХ» ( займодавец) и ФИО3 ( заемщик), согласно которого займодавец предоставляет заемщику заем в размере ХХХ рублей сроком на ХХХ месяца. Договор на 2 листах, в нижней части второго листа имеются подписи сторон.8)Копия справки с места жительства в отношении Ш. от ХХХ года; 9)Копия расписки о получении ФИО3 от ООО «ХХХ»в лице директора Д. займа в размере ХХХ рублей. Подпись от имени ФИО3 10)Копия свидетельства о заключении брака между Ш. и М. от ХХХ года. 11)Оригинал расписки в получении документов на государственную регистрацию от Ш. ХХХ г.; 12)Оригинал расписки в получении документов на государственную регистрацию от ФИО3 от ХХХ г. на 2 листах; Указанные документы прошиты и пронумерованы, заверены печатью « Архив единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним Новоуральский отдел».13)Опись дела ХХХ том ХХХ 14)Заявление в Управление Росреестра по Свердловской области от ХХХ года от К. о регистрации права собственности;15)Заявление в Управление Росреестра по Свердловской области от ХХХ года от ФИО3 о регистрации перехода права собственности на обьект недвижимости по адресу: г.Новоуральск Свердловской области ул.П. д. ХХХ кв. ХХХ;16)Копия чека от ХХХ года на сумму ХХХ руб.от К. 17)Оригинал договора купли-продажи от ХХХ года, согласно которого ФИО3 ( продавец) продала, а К. ( покупатель) приобрел в собственность квартиру по адресу: 

<

...> ХХХ кв. ХХХ за ХХХ рублей. Договор на двух листах, содержит подписи обеих сторон; 18)Копия справки с места жительства от ХХХ года; 19)Оригинал заявления от ФИО3 о том, что на момент приобретения квартиры в браке не состояла от ХХХ г.; 20)Опись документов, принятых для оказания государственных услуг от ХХХ г. на 2 листах. Документы данного тома прошиты и пронумерованы, скреплены оттиском печати « Архив единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним Новоуральский отдел»;21) Опись дела ХХХ том ХХХ; 22) Заявление в Управление Росреестра по Свердловской области от ХХХ от К. о регистрации перехода права собственности;23)Заявление в Управление Росреестра по Свердловской области от ХХХ от В. о регистрации права собственности на данный объект; 24)Копия кассового чека от ХХХ года на сумму ХХХ руб.;25)Оригинал договора купли-продажи от ХХХ года между К. (продавец) и В. ( покупатель), согласно которого К. продал, а В. приобрел квартиру по адресу : г.Новоуральск Свердловской области ул.П. д. ХХХ кв. ХХХ за ХХХ рублей. Договор на 2 листах, содержит подписи сторон; 26)Заявление от К. на 1 листе; 27)Справка с места жительства К. от ХХХ г.; 28) Описи документов, принятых для оказания государственных услуг на 2 листах; Документы прошиты и пронумерованы, скреплены оттиском печати « Архив единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним Новоуральский отдел»; 29)Опись дела ХХХ том ХХХ; 30) Заявление в Управление Росреестра по Свердловской области от ХХХ от В. о регистрации перехода права собственности;31)Заявление в Управление Росреестра по Свердловской области от ХХХ от Б. о регистрации права собственности на данный обьект; 32)Копия кассового чека от ХХХ года на сумму ХХХ руб.; 33)Оригинал договора купли-продажи от ХХХ года между В. ( продавец) и Б.( покупатель), согласно которого В. продал, а Б. приобрела квартиру по адресу : г.Новоуральск Свердловской области ул.П. д. ХХХ кв. ХХХ за ХХХ рублей. Договор на 2 листах, содержит подписи сторон; 34)Справка с места жительства В. от ХХХ г.; 35)Заявление от В. на 1 листе; 36)Описи документов, принятых для оказания государственных услуг на 2 листах; Документы прошиты и пронумерованы, скреплены оттиском печати « Архив единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним Новоуральский отдел»; 37)Оригинал свидетельства о государственной регистрации права от ХХХ года субъект права – ФИО3 ХХХ года рождения, вид права собственность, объект права – квартира однокомнатная, адрес : 

<

...> ХХХ кв. ХХХ. Государственный регистратор С. Оттиск печати синего цвета. Данные документы упакованы в полиэтиленовый пакет светлого цвета, который опечатан печатью «Для пакетов МУ» и снабжен сопроводительным письмом следователя, хранящиеся при уголовном деле после вступления приговора суда в законную силу возвратить в Межмуниципальный отдел по Первоуральскому, Новоуральскому городским округам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Свердловской области

оригинал нотариального обязательства ХХХ 

<

***> от ХХХ года ФИО3 Дело лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки на имя ФИО3 

<

***>, состоящее из следующих документов: Оригинал решения о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал 

<

***> от ХХХ года; Заявление о выдаче государственного сертификата на материнский ( семейный)капитал от ФИО4 (Б.) А.Ю.от ХХХ года. Принял Е.; Копия паспорта на имя ФИО3 на 2 листах; Копия свидетельства о регистрации по месту пребывания на имя ФИО3 ХХХ года рождения; Копия свидетельства о рождении на имя Р. ХХХ года; Копия свидетельства о рождении на имя Д. ХХХ года; Справка о заключении брака 

<

***> ОЗАГС г.Новоуральска Свердловской области между Р. и Д. Запись 

<

***> от ХХХ года; Запрос о проверке сведений, влекущих прекращение права на дополнительные меры государственной поддержки семей,имеющих детей в отношении ФИО3 от ХХХ года; Запрос сведений из реестра об опеке и попечительству; О направлении информации от ХХХ года; Уведомление ФИО3 от ХХХ г.; Уведомление о выдаче государственного сертификата на материнский ( семейный ) капитал от ХХХ года 

<

***> на имя ФИО3; Список внутренних почтовых отправлений от ХХХ г.; Решение об удовлетворении заявления о предоставлении единовременной выплаты за счет средств материнского ( семейного) капитала от ХХХ г. 

<

***>; Заявление о предоставлении единовременной выплаты за счет средств материнского (семейного) капитала от ФИО4 (Б.) А.Ю. от ХХХ года. Приняла специалист Ш. Копия государственного сертификата на материнский ( семейный) капитал 

<

***> серия ХХХ на имя ФИО3 от ХХХ года 

<

***>. Дата выдачи сертификата ХХХ года.; Копия паспорта ФИО3, копия СНИЛС; Копия сберегательной книжки ФИО3 ХХХ – счет универсальный ХХХ а России на ХХХ лет 

<

***>; Запрос о проверке сведений, влекущих прекращение права на дополнительные меры государственной поддержки семей, имеющих детей от ХХХ года; Запрос сведений из реестра об опеке и попечительстве от ХХХ г. 

<

***> в отношении ФИО4 ( Д.) А.Ю.;О направлении информации от ХХХ года 

<

***> в отношении ФИО4 ( Д.) А.Ю.; Заявление от ФИО3 от ХХХ года об оформлении справки о состоянии финансовой части лицевого счета. Справка о состоянии финансовой части лицевого счета лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки от ХХХ года 

<

***> на имя ФИО3 СНИЛС ХХХ. Зачислено в соответствии с заявлением о распоряжении ХХХ рублей. Подписи С., Б. Справка из финансовой части лицевого счета лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки в отношении ФИО3 Решение об удовлетворении заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала от ХХХ года 

<

***> на имя ФИО3 Заявление о распоряжении средствами материнского ( семейного)капитала от ФИО3 « Прошу направить средства материнского семейного капитала на улучшение жилищных условий – погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с иной организацией на приобретение жилья, в размере ХХХ рублей. С правилами направления средств материнского ( семейного) капитала на улучшение жилищных условий, утвержденными постановлением Правительства РФ от 12.12.2007 №862,ознакомлена. Подпись красителем синего цвета. Об ответственности за достоверность представленных сведений, указанных в заявлении о распоряжении средствами материнского капитала, предупреждена. Подпись красителем синего цвета. ХХХ года. Подпись красителем синего цвета. Корешок о принятии заявления у ФИО3 Т. Сведения к заявлению о распоряжении средствами материнского капитала при направлении средств материнского капитала на улучшение жилищных условий от ХХХ года. ФИО3 Копия паспорта на имя ФИО3 ХХХ года рождения. В правом нижнем углу штамп « верно. УПФР в городе Новоуральск Свердловской области». ХХХ года. Копия договора займа ХХХ от ХХХ года между ООО «ХХХ» и ФИО3» на сумму ХХХ рублей; Справка о размерах остатка основного долга и остатка задолженности по выплате процентов за пользование кредитом от ООО «ХХХ» дана ФИО3 о том, что остаток основного долга ХХХ рублей, остаток задолженности по выплате процентов – ХХХ рублей. Подпись директор Д. Печать. Копия свидетельства о государственной регистрации права от ХХХ года субъект права ФИО3 ХХХ года рождения, объект права: однокомнатная квартира по адресу: г.Новоуральск Свердловской области ул.П. д. ХХХ кв. ХХХ; Копия обязательства от ХХХ года от ФИО3: « даю обязательство оформить квартиру под номером ХХХ, находящуюся в г.Новоуральск Свердловской области по ул.П. в доме ХХХ, приобретенную с использованием ипотечного кредита и средств материнского капитала в общую собственность лица, получившего сертификат, его супруга, детей с определением размера долей по соглашению в течении 6-ти месяцев после снятия обременения с указанного жилого помещения. Текст обязательства зачитан нотариусом вслух. Подпись ФИО3 Нотариус Г. печать. Справка о состоянии вклада ФИО3 за ХХХ года. Дата операции ХХХ года. Наименование операции – зачисление ХХХ рублей. Расход - ХХХ рублей. Контролер Н. Договор купли-продажи недвижимости с использованием заемных средств от ХХХ года между Ш. и ФИО3, на 2 листах; Запрос о проверке сведений, влекущих прекращение права на дополнительные меры государственной поддержки семей, имеющих детей на имя ФИО3 от ХХХ года 

<

***>; Запрос сведений из реестра об опеке и попечительстве в отношении ФИО3; О направлении информации от ХХХ г. 

<

***>; Письмо в адрес администрации НГО о предоставлении информации о техническом состоянии жилого помещения по адресу: г.Новоуральск Свердловской области ул.П. д. ХХХ кв. ХХХ от ХХХ г.; Ответ на письмо от ХХХ г.- от ХХХ г. о техническом состоянии жилого помещения по адресу г.Новоуральск Свердловской области ул.П. д. ХХХ кв. ХХХ; Справка о проверке соответствия организации, выдавшей займ, требованиям, установленным ч.7 ст.10 ФЗ от 29.10.2006 г.№256-ФЗ на имя ФИО3 от ХХХ г. Справку составил Г. Справку проверил Б. Уведомление об удовлетворении заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала от ХХХ года на имя ФИО3. В нижней части листа запись красителем синего цвета: «Уведомление получила лично на руки ХХХ г. Подпись. Полная выписка о размере средств материнского (семейного) капитала на имя ФИО3 Дата формирования ХХХ г. на 2 листах, хранящиеся при уголовном деле 

<

***>, выделенном ХХХ года из уголовного дела 

<

***>, хранить при уголовном деле 

<

***>.

-сотовый телефон марки «ХХХ» модель ХХХ IMEI ХХХ, хранящийся у потерпевшей Ш.-оставить у потерпевшей Ш.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда через Новоуральский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий М.А.Гладких

Апелляционным постановлением Свердловского областного суда от 28.07.2017 года приговор Новоуральского городского суда Свердловской области от 18 мая 2017 года в отношении ФИО3 изменен:

-уточнить описательно-мотивировочную часть приговора, считать, что в результате преступных действий ФИО3 потерпевшей Ш. причинён материальный ущерб в крупном размере, равном 870 000 рублей;

-снизить размер взысканного с ФИО3 в пользу Ш. возмещения причинённого материального ущерба до 870 000 (восемьсот семидесяти тысяч) рублей.

Согласовано

Судья М.А.Гладких